
l3.10.2023 l,.

прикАз

с. Михайловка

<Об утверждении учетной политики для оргаItизации бюджетного учета и
налогооблаrкения>>

Во исполнения Закона от 06.12.2011 J{! 402-ФЗ, приказа Мипфина от 24,05.2022

г. ЛЬ 82н

IlРИItАЗЫВАЮ:

1 . Утвсрдить положение об учетной политике и применя,I,ь ее с 16, 10.2023 года,

Опубликовать ооновные положения учетпой поли,гики на официальноп,I

са йl е 1чрелсления,
I'лавному бухгаптеру учреждениrl, Онипко Ларисе Павловне, изучить и

использовать соответствующие документы, нсобходимые для обеспечения

реализации учетной политики в учреждении и организации бухгаптерского

учета, локументооборота, санкциопирования расходов учрсждеIIия,
Призtлать утратившим силу приказ от 1 1, 12.2020 года Ns 72-Д (Об

утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета).
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
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Приложение
к приказу от 1З.10.202З Ns 46

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика МДОБУ детский сад общеразвивающего вида Nч ЗЗ <Ручеек> с.
Михайловка (даrrее - учреrкдение) разработана в соответствии:

. с Инструкцией к Единому плану счетов ЛЪ 157н <об утверждении Единого
плана счетов бухгаптерского учета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местI]ого самоуправления, органов
управления государственными внебюджетными фондами., государствеItных
академий наук, государственных (муниципальных) учреяtдений и
Инструкции IIо его примеIIению)) (далее - Инструкция к Единому плану
счетов J\! 157rr);

. приказом Минфина от 16.12.2010 Ns 174н <Об утверя<дении Плана
счетов бухгалтсрского учета бюдя<етных учреждений и Инструкrlии по его
применеllиIо)) (далее - Инструкция J\b 174r-r);

. приItiвом Минфина от 24.05.2022 Ns 82н <О Порядке формирования и
применения кодов бюдrкетной классификации Российской Федераtдии, их
структуре и принципах IIазначения)) (далее 

- приказ Л! 82н);
. приказоN,I Минфина от 29.11.2017 NЪ 209н <об утверждении Порядка

применения классификации операций сектора государственного
управления> (да;tее прик.в Лл 209н);

. приказом Минфина оl,З0.0З.2015 Ng 52н (об утвер)Itдении форм первичных
)/.IетIIых документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых
оргаIIами госу/Iарственной власти (государственными органами), органами
местного самоуправления, органами управления госуларственными
внебюджетr-rыми фондами, государственными (муниципальными)
учреждеiIиями, и Методических указаний по их применению> (далее -
приказ Лл 52н);

. приказоý{ Минфина от |5.04,2021 N9 61н (Об утверждении
унифицированных форм электронных документов бухгал.t.ерского учета,
IlримеIIяемых при веден1,1и бюджетного учета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) учреrкдений, и Методических указаний
по их формированиIо и примеtlению> (далее 

- 
приказ NЪ 61н);

. федеральными стан/]артами бухгалтерского учета государственных
финансов, утверждсIIными приказами Минфина от З 1.12.20l б Ns 256lI,
257н, 258н, 259н, 260н (далее - соответственно СГС <Itонцептуальпые
основы бухучета и отtIетности), СГС <<Основные средства)), СГС <Аренда>,
СГС <Обесценение активов), СГС <Представление бухгалтерской
(финансовой) отчетности>), от 30. |2.20ll7 ЛЪ 274н, 275l1,277H,278Ir (далее
- соответственно СГС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>>,
СГС <События после отчетной даты)), СГС <Информация о связаIIIIых
сторонах)), СГС <отче,г о движении денежных средств)), от 27,02.2018 Л!r



32н (далее - СГС <f]оходьп>), от 28.02.2018 Nq З4н (далее - СГС
<Непроизвеленrrые активы>), от З0.05.2018 Л,r122rI, 124rl (да,Tее

соответственно СГС <<Влияние изменений курсов иностранных валют)),
СГС <Рсзервы)), от 07,12.2018 Jф 256н (далее - СГС <Запасы>), от
29.06.20l8 Jф 145н (далее - СГС <.Щолгосрочные договоры)), от 15,11,2019
Лс l81H, 182н, 18Зн, 184н (да"тrее - соотtsетственно СГС <Нематериальные
актиl]ы), СГС <Затраты по заимствованиям)), СГС <Совместная
деятельность), СГС (Выплаты персоналу>), от 30.0б.2020 Лs 129н (далее -
СГС <Финансовые инструментьI>).

В части исполнения полrrомочлtй получателя бюдя<етных средств Учреrкдение
ведет учетв соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 J\!162H <Об

утвержденрIи плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применениIо)
(Инструrсчия М 162н).

Используемые термины и сокращения

I. Общие по",Iояtеtltlrl

1, Ответственным за организациIо бухгаrrгерского учста в учрежлении и
соблтодение законодательства при выполtIеII]lи хозяйственных операций является
руководитель учреждения.

основание: часть 1 статьи 7 Закона от 06.12.201 1 Nъ 402-ФЗ

2. Бухгалтерский y.lg1 ведет. Бухгалтерский учет ведется в соответствии с
заключенным договором на бухгалтерское обслуrкивание. руководствуIотся в

работе Уставом, должностными инструкциями. Ответственным за ведение
бухгалтерского учета в учрея(дении является главный бухгалтер.

Основание: часть З статьи 7 Закона от 06.12.2011 ЛЪ 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции
к Единому плану счеT,ов ]\q 157н.

З. В учреждетlии действуют постоянIIые комиссии:

- комиссия по поступлению и выбытию активов (прилоlltение 1);

- инвен,гаризационная комиссия (прилохtение 2);

наименоваllие Расшифровrса

Учреждегrие МДОБУ де,rский сад общеразвивающего вида Л! ЗЗ <Ручеек> с.
михайловка

кБк 1-17-е разряды номера счета в соответствии с Рабочим планоN,I
счетов

х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета
стоит обозначение:

- 18-й разрял - код вида финансового обеспечения (деятельности);

- 26*й разряд - соответствующая подстатья КОСГУ



комиссия для проведения внезапной ревизиLi кассы (прилоя(ение З).

4. Учреяtденlле публикует осI{овные положения у.lетной политики на своем
официальноь,t сайте путем размещения копий документов учетной политики.
Основание: пункт 9 СГС кУчетная политика, оценоtlнь]е значения и опIибки)).

5. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в

целях сопоставления отчетности существенность изменеIlия показателей,
отра}каIощих финансовое положение, финансовьте результаты деятельности
учреждения и дви}ltение его денежных средств на основе своего
профессионального суждения. TaKrKe на основе профессионального суждения
оценивается существенность ошибок отчетпого периода, выявленIlых после

утвержденLiя отчетности, в цеJIях llриltятия решеIlия о раскрытии в ПоясI,tениях к
отчетностлI информации о существенных ошибках.

Основание: пункты 17, 20, З2 СГС <<Учетная политика, оценочные значения и
ошибки>.

lI. Технология обработки учетной информации

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением
программныхпродуктов 1С <Бухгалтерия государственного учреждения>, 1С
<Зарплата и кадры государственIIого учрея(дения).

Основание: пуrrкт б Инструкции к Е,диному плану счетов Jф 157н.

2. С использованием телекоммуникационных канаJIоts сtsязи и элеttтронной
подписи бухгалтерия учрея(дения осуll(сствляет элеrtтронный документооборот по
следующим направлениям :

. сисТеМа ЭлекТроIIIIого документооборота с территориальным органом
Федерального Казначейства;

. передача бухгалтерской отчетности учредителю;

. передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам
в инспекцию Федералпытой налоговой службы;

. передача отчетности в Социальный фонд России;

. размещение информации о деятельности учреждения на официальном
сайте bus.gov.r,u;

Обл,rен электронными первиLIными локументами вIlутри учре)tдения
осуществляется с использованием бухгалтерской rrрограммы <lC: Бухгалтерия
государственного учреждеIIия).

Сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности 
- 

в Свод-СМАРТ.

Обмен финансовыми и другими документами с территориальным органом
Федерального казначейства осуществляется в системе удаленного фиttансового
документооборота органов Федерального казначейства - СУФЩ-опliпе.



З. Без ltаллея(ашlего оформления первичных (сводных) учетных документов
лtобыеисправления (добавление новых записей) в электронных базах данных нс
допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета
и o,IrleTIlocTи:

. на серtsере етtедневно производится сохраt]ение резервных копий
базы кБухгалтерия), еженеделыIо <Зарплата и кадры);

. по итогам каждого каJIендарного месяца бухга.lIr,ерские регистры,
с(lормироваr-rные в элеl(троIlном виде, распечатываIотся на бумаrttный
lIоситель и подшиваlотся в отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов Лs 157н, rryHKT 33 СГС
<Концептуальные основы бухучета и от!IетIlости)).

l l I. Правила докупrеlt r,ообороr,tr

1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражеliия в

бухга.rтерсrtом учстс устаIIовлсIIы в графикс документооборота (прилолtеtIие 14 к
настоящей учетной политике).

Осrrоваtrие: пункт 22 СГС <Конrlептуальные ос}lовы бухучета и отtIетности),
rrодпункт (д) пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

2. При проведении хозяйственных операций., для оформления которых не
предусмотрены типовые форплы первичных документов, используIотся:

. самостоятельно разработанные формы, которые приведены в прило)Itении

. унифицированные формы, дополненtIые необходимыми реквизитами.

Основание: пункты 2526 СГС <Концептуальные основы бухучета и
отчетности)), подпункт (г> пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения
и олrибки>>.

3. Право подписи учетных докумеllтов предоставлеtlо сотрудIIикам, залIимаlощим
должности, перечисленные в прилоrttении 6.

Основание: пункт 11 Инструltции к Единому плану счетов Ns 157н,

4. I( учету принимаются документы о приемке, универсальный передаточный
доIIуN,Iент или счет-фактура от контрагентов (поставщиков, исполнителей,
подрядчиков), офорл,lленные в электроItlIом виде и подписаI{ные Эl {П в ЕИС
<Закупклt> и на бумажпом носителе подписанные собственноручной подписью и
печатьIо. IlpaBoM подписи указанных документов обладают сотрудники, перечень
которых утверждается приказом руководителя.

ý.



5. Учреждение применяет с 1 января 202З года электронные формы первичных
документов и регистров бухучета, обязательные к применению по приказу
Минфина от 28.06,2022 Ns 1 00н с 1 января 2024 года:

. Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 05l0aa8);

. Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ср.

0510450);
. Требованрlе-накладная (ф. 0510а51);
. Акт приемки,говаров, работ, услуг (ф. 05 10а52);
. Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через

подотtIетное,:Iицо (ф. 05 10521);
. Карточка учета капитальных вложений (ф. 0509211);
. Кар,l,очка учета права пользования rтефинансовыN,I активоN,I (ф. 05092 l4).

.Щанные форпrы применяIотся вIIе цеIIтрализуемых полпомо.rий при
самостояT,елыrом оформлении учреждением и регистрации фактов хозяйственной
жtlзIIи.

При отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном виде он
MorKeT быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной
подписью.

6, !,окумеrtты, составляемьте в электроItном виде, хра1lятся в томах IIа съем[tом
жестком диске в течение срока, установленного в соответс1,вии с правилаN,Iи
организации государственноl,о архивItого дела в Российской Федерации, но не
менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они
сос,гавлсI,Iы.

7, При поступлении документов на иностранном языке построчный lIерево.ц
таких докуN,Iентов на русский язык осуществляется сотрудникоNI учрея{дения.
Перево2ц,r составляются на отдельном документе, заверяются I1олписыо
сотрудника, составившего перевод., и прикладываются к первичным документам. В

невозможностислуLIаеслуLIае невозможности перевода документа привлекаетсrI
профессttонаltьныйпсреводчик. Перевод денежных (финансовых) документов
заверяется нотариусом.

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны
по количеству граф, их названию, расrлифровке работ и т. д. и отличаются только
супtмой), то в отношении их постоянных поrсазателей достаточно однократного
персвода на русскrтй язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся
lIоказатели данного первичного документа.
Основание: пункт 31 СГС <Концептуальные основы бухучета и отtIетности)).

8. Учреяtдение используе,г унифицированные формы регистров бухуче.r.а,
перечислелIные в приложеrrии З к приказу Лg 52н. При необходимости формы
регистров, которые не унифицироваtlы, разрабатываются самостоятельно.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов Лs 157н, полllунк.r, ((l.))

пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные зI{ачения и ошибки>>.

Формирование эJlектроIlных регистров
следуIощем порядке:

OyxytleTa осуществляется в



. в регистрах в хронологиitескол4 порядIiе сис1,ематизируются первич[rые
(сволные) уче,гные документь] по датам совершения операций, дате
принятия к учету первичного докумеIlта;

. Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовыIчt счетам форпrируется
ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету;

. журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется
ежемесячно, в последний рабочий день rчlесяца;

приходные и расходные кассовые ордера со статусом ((подписаI{))

аннулируются, если кассовая операция не проведена в течение двух
рабочих лней, вклtочая день оформлеItия ордера;

о инв€нтарн&я карточ(а уче,I,а основньlх срелств оформляется при принятии
объекта к уче,I,у., Ilo N.{ере внесения изплененийt (данных о переоценке,
модернизации, реконструкциlI, консервации и пр.) и при выбытии. При
отсутствии указанных событий - ежегодно на последний рабочий дсllь
года со сведениями о начисленIlой амортизации;

. иI,Iвентарная kapTotIka группового учета основtiых средств офоршtляется при
принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о
переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при
выбытиtл;
опись L{нвентарных карточек по учету oclloBltыx средств, инвентарныи
список основriых средств, реестр карточек заполняются ежегодно в
последний день года;

. книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического yLIeTa

депоrlированной зарплаты и стипе}tдий заполняtотся ежемесяLIно в
последний день месяца;

. журналы операции, Главная книга Заполняются ея(емесячно;

. другие регистры, не указанные вы]пе, заполняются по мере необходиlчIости,
если иное не установлено законодательствошt РФ.

При отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном
виде он может быть составлен на бумаrкном носителе и заверен
собственнору.Iной подписыо.

Основание: пункты 11, 16'7 Инструкции к Единому плану счетов J\Гл 157н,
Методические указания, утвержденriые приказом МинфиrIа от З0.0З.20l5 Л! 52r:.

Учетные регис,гры по операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настояшlей
учетной политики, составляIотся отлельно.

9. Журlrал операций расчетов по оплате труда, ленежному довольствию и
с,гипсндиям (ф. 0504071) ведется раздельно по кодам финансового обсспсчсния
дея,l,еJI1,1lости и раздельно по счетаI,I:

на выплаты по оплате труда);

денеrкной форп,те> и
<<Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в
КБК Х.З02.14.000 <Расчеты по прочим несоциалыIым

выплатам
кБlt х.302.66.000

персоналу в натуральной сЬорме);
<<Рас.tеты по соIJиальньтм пособиям и компенсациям llерсоналу

в

КБКХ.З02.11.000 <Расчеты по заработной плате> и КБКХ.З02.1З.000 <Расчеты
по IIачислениям
_ кБк х.з02.12.000

денелсной форлrе> и КБК Х.З02.67.000 <<Рас.rеты по социаJlьllым



компенсациям персоIlалу

- кБК Х,З02.96,000 (Расчеты

физическлlм лицам>.

натуралыlой форп,rе>;
иIlым вьlпла1ам текущего характера

в
по

ОсIlование: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

10. }Курналам операций присваиваются IloMepa согласIIо приложениtо 7. По
операциям, указанtIыN{ в пункте 2 раздела iV настоящей учетrrой IIоJIи,I,ики,

журнаJIы оrrераций ведутся отдслыlо. Журrrалы операций IlолписываIотся г.rIавным
бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций,

Журпалы операций (ф. 050407l) ведутся раздельно llo кодам финансового
обеспечения. Журrrалы форл,rируются ежемесячно в последний день месяца. К
журналам прилагаются первичные учетные документы согласно прилояtению l8.

11. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры
составляются в форме электронного документа, подписанного квалифицированной
электронной подписью. При отсутствии возмоr(ности составить локумент, регистр
в электронном виде, он может быть составлен на бумажIIом носителе LI заверен
собственноручной подписьlо.

\2. По требованию контролирующих ведомств первичные документы
представляются в электронном виде. При невозtчtожности ведомства получить
документ в электронном вLlде копии электронных первичных документов и

регистров бухгалтерского учета распечатываются на бумаяtном носителе и
заверяlотся руководителем собственноручной подписью.

При заверении одной страниць] электронного документа (регистра) проставляется
штамп <Копия элеItтронного докумснта Beplla))., должность заверившсго JlицаJ
собственноруLIrtая подпись, расшифровка подписи и дата заверения. При заверении
многостраIIич}tого документа заверяется копия каждого листа.

основание: .тасть 5 cTaTbpr 9 Закона от 06.12.20l1 NЪ 402-ФЗ, пункт 1l Инструкции
к Единому плану счетов N,r 157н, пуrrкт З2 СГС <Концептуальные основы бухучета
и отчетности>, Метолические указания, утвержденные приказом Минфина от
з0.03.20l5 .]t]l 52rr, статья 2 Закона от 06.04.2011 Л9 бЗ-ФЗ.

1З. ЭлектронrIые документы, подписанI]ые квалифицироваIllIой электронной
подписью, хранятся l] электроI{IIом виде на съемных носителях информации в
соотвеIс,гвии с лорядком учета и хранения съемных носителей информации. При
этом ведеl,ся журItал учета и движения электронных носителей. Журнал до.IIяtен
быть ttportyMepoBaн, прошI{урован и скреплен пеtIатью учрея(дения. Ведеlrие и
хранение ,(урнала возлагается приказом руководителя учреждения на
отве Iственного сотрудника учреждения,
Основание: пулrкт ЗЗ СГС <КоrIцептуалпьные основы бухучета и отчетности)), пункт
14 Инструкции к Едиrrому плану счетов Л! l57H,

14. fIри необходимости изготовJIения бумажных копий элеI(,гронных документов и

рсгистров бухгалтерского учета бума;ttньте коIIии заверяются штампом, который
прос,I,авляется авIоматически IIри распсчаткс документа: <Щокумент подписан
электронttой подписью в системе элсктронного документооборота ГБУ "Альфа">>, -



с указанием сведений о сеI]тификате электронIJой подписи - кому выдан и срок
действия. Щопо"пниr,ельно сотрулник бухгалтерии, ответственный за обработку
докумеI{та, ведение регистра, ставит надпись <Копия верна), дату распечатки и
свою подпись.

Основание: пункт З2 СГС <Концептуальные основы бухучета и отLIстности).

1 5. В деятельностIl учрежления 11спользуются следующие бланки строгой
отчетности:

. бланки трудовых кния(ек и вкладышей к ним.

Учет блалtков ведется по стоLlмости их приобретения.

Основание: пункт ЗЗ7 Инструкции к Единому плану crIeToB Nq 157н.

l6. Псречень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу
бланков строгой отчетности, приведен в приложении 9.

1 7. Особенrrости применения первичных документов:

17.1. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлсна
при монтаже, составляется акт о выявленIlых дефектах оборудования по форме Лч
ос-lб (ф. 0306008).

17.2, Il,a списание lIризов, подарков, сувелIиров оформляется Акт о сtlисании
материальных запасов (ф. 05042З0), к которому должен быть прилоrкен экземпляр
приказа руководителя о наIраждснии с указанием перечня натражленных "JIиц.
Если пагралtдение прошло в ходе проведения массового мероприятия, к Акту
(ф,05042З0) доля(ны быть прило}кень1 экземпляр приказа руководителя о
проведении мероприятия и протокол о мероприятии с указанием перечня
награжденных лиц.

17.3. При поступлении имущества I1 наличных денег от жертвователя или дарителя
составляется акт в произвольной форме, в котором долlкны бьтть:

. указаны обязателы.rые реквизиты, предусмотренные пунктом 25
СГС кКонцептуальные основы бухучета и отчетности));

. поставлены подписи передающей и принимаIощей сторон.

Если lлмущество и наличные деньги поступают без оформления письменного
договора, передающая cTopolla:

. ДеЛаеТ В аКТе ЗаПИСЬ О ТОМ) ЧТО ИМУЩеС'ГВО ИЛИ ДеНЬГИ ПеРеДаНЫ
безвозмездно;

. указывает цеJIII:, на которые необходимо использовать поItертвованные
деньги или имущество.

17.4. При заIIо.]Iнении заголовочной части Табеля учета использования рабочего
времени (ф, 0504421) следуст указать:



- порядковый номер табеля;

- расчетныЙ период, за которыЙ предусмотрена выплата заработноЙ платы (с

1-го по последнсе чисJIо о,I,четного месяца);

- ItаимеIlоваIIие учреждеIrия и его код по ОКПО

в заголовочной .Iасти ,габеля отражается дата открытия табеля (открыть табель
следует за 2-З дня до начала расчетного периода (на основании табеля за прошrлый
месяц)).

В строке <Вид табеля>) уках(ите одно из двух значений:

l) <lrервичный> - при представлении табеля без каких-либо изменений. При этом в
поле <Номер корректировкI.1) следует проставить цифру (0>;

2) <корректирующий> - при представлении табеля с внесенными в него
изNfенениями, В этом случае в поле <IJoMep корректировки> следует проставить
цифры (начtлная с (1>) согласно порядковому номеру корректировки за
соответствующий период.

Корректирующий табель необходимо оформить и представить при обнаруrтtении

факта неотраrкения (неполноты отражения) сведений об учете рабочего времени, в
том числе в связи с поздним представлеItием документов. Щанньте
корректирующего табеля сJIу}кат основанием для перерасчета зарплаты за месяцы,
прелшествуIощие текущему месяцу начисления зарплаты.

В поле <!,ата форплирования документа)) рекомендуется указывать итоговую дату
заполIIеIIия табеля. Как правило, это послелний день расчетIIого периода.

Табличная часть табеля заполняется в следующем порядке,

При отралсении данных в табличной части на кая(дого работника следует заполI{ить
отдельнуIо строчку с указанием порядкового номера] Ф.И.О. и доля(ности.
Заполнять табель в данной аIас,ги рекомендуеl,ся в соответствии со штатным
расписанием учре}кдения.

Изменения списоtIного состава работtlиков в табеле производится на основании
документов rIо учету труда и его оплаты (учету кадров, использования рабочего
времени),

В r,рафе <<Учстttый IIoN,Iep)) указывается ИНН работника

Щля отраженlrя информации о соблюденLIи режима рабочего времени по каждому
работнику предусмотреIIы лве строItи.

При отраrкеrtии фаrtти.rеских затрат рабочего времени в соответствуrощей графе
поля <Числа месяца) в табеле долх(но быть указано:

- в верхней строке - количество рабочих часов;



- в нижней строке фактические явки и неявки rra работу, используя
соответствующие условные обозначения (коды).

Всли отраяtаете неявки работника, в том числе при отпуске, болезни или
комаIIдировке, то ставится только код, а верхняя строка не заполняется

ts Табеле учета использоваIIия рабочего времеIIи (ф. 0504421) регIlстрируются
каждый вид времени работьi или отдыха имеет свое условное обозначение (код):

Ф -фактически отработанные часы

Б
- временная нетрудоспособность, петрудоспособность по берепленности
и родам

в - вь]холные л нерабочtrе праздIIичIIые дIIи
н - раоота в ночное вреN,Iя

с _ сверхурочные часы
о - очередные отпуска

до
- отпуск без сохраrtения заработrtоiл платы, предоставлеtrный работltику
по разрешению работодателя

оу -учебный отпуск

оз - oTllycк без сохранения заработной платы при условиJж! предусмотреIIньп
действуlощим законодательством РФ (<Чернобыльский отпуск>)

ор - отпуск гtо )о(оду за ребенком
п - прогулы

нн - неявки по невыясненныN,I пl]ичинам (до выяснения обстоятельств)
рп - работа в выходные и trерабочие празлничные /Iни

к - слулtебные ко]\,Iандировки, учебtlые курсы, курсы повышения
квшtи(lикации с отрывом от работы

Расширено llримеIiсние буквенного кода <Г> - <<Выполнение государственных
обязанностей> - для случаев выполнения сотрудниками общественных
обязанностеt1 (например, для регистрации дrtей медицинского освидетельствования
перед сдачей крови, дней сдачи крови, дней, ttогда сотрудник отсутствовал по
вызову в военкомат на воеIIные сборы, по вызову в суд и другие госорганы в
качестве свиле,геля и пр.).

В офорь,rляющей части табеля следует указать подписи с расшифровкой и
указанием должности:

- исполнителя,отве,гствеIIIIогоисполнителя;

- исполнителя - работнитtа о принятии табеля.

Кроме того, в офорптляющсй части табеля должны быть указаны даты подписания
локумента,

Заполненньтй табсль и другие первичные докумеltты, llеобходиь,lые для начисления
заработной ллатыJ подписанные отI]етствсн}lыми должностными лицам}I (с
печатью учрежления), сдаются в МflОБУ для проведения расчетов до 20 числа
текущего N,Iссяца.

17.5. В приказах о приеме на работу, в которых обязательно должlIы содержаться
сJIедующие сведения:



- дата составлеIlия приказа;

- номер приказа;

- фап,rилия, имя, отчество сотрудника, принимаемого на работу;

- должI]ость, на KoTopylo принимается сотрудник (долrкность указывается
строго в соответствии со lIIтатным расписанием учреlкдения);

- условия приема, характер работы отражаются в соответствии с трудовым
договором (например, основное место работы или работа по совместительству,
срочныЙ трудовоЙ договор' на время исполнения обязанностеЙ отсутствуIощего
работника или постояI.IIIая и лр.);

- дата приеN{а на рабоr,у (совпадаст с датой заклIоllсItия трудового логовора);

доля ставки, на KoTopylo принимается сотрудник.

17.6. При увольнении сотрудниItов заблаговременно (не позднее, чем за З рабочих
дня до даты увольнения) предоставляются следующие документы в МЩОБУ

- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником
(увольrrсrrии);

табель учета рабочего времени (псрвичrrый и коррсктируrоrrций);

- приказ о распределении фонда опJIаты труда неаудиторной занятости
учрея(дения;

- приказы об оплате замещения;

- приказы о предоставленIiи отпусков;

- приказы об оказании материальной помощи;

- приказы о допла,l,е за сверхурочную работу;

- больничные листы.

17.7. Расчеты по заработной плате и другI4м выплатам оформляются в Расчетной
ведомости (ф. 0504402) и Платеrкной ведомости (ф. 050440З).

17,В. Сотрулник, ответственный за оформление расаlетных листItов, вылает
расчетные листки, приложение ЛЪ 1З, под роспись в журнале уполномоченному
лицу учреждения по доверенности или руководителIо учре}кдения за три дня до
выдачи заработной платы за вторую половину месяца.

Сотрудник расчетный листок получае1, ts день выдачи зарпJIаты за вторую
IIоловину месяца.

|7.9. Табель учета посещаемости детей дошкольного учреждения
заполняется за месяц (календарный).



В поле <<Учреждеrlrrе> указывается полное наименование Исполнителя
согласно Уставу.

В поле <<Наименование группы)) указывается наиN{енование группы

В поле <<Рсжим работы>> указывается Itоличество рабочих дней в пlесяц

В поле <<Щата>> указывается дата оформления Табеля. Указанная дата не
л,tожет быть pal]ee даты проведения последнего занятия в месяце, за который
оформляется Табель, и не может быть позднее последнего рабочего дня месяца (в
случае проведения занятии в выходные или праздничlIые дни - последнего
календарIlого дня месяца).

В поле <по ОКПО> указывается ОКПО Исполнителя.

В поле <ЛЪJ\Ь п/п> указываются порядItовые номера строк Табеля.

В поле <<Фамилия, имя ребенка>> указываются фамилия и имя
Обучатощегося согласно документу, удостоверяющему личность.

В поле <<Номер счета)) указывается лицевой счет Обучаaraaоa",
присвоелtньтй ему при поступлении в дошкольное учреждение , по которой
оформляется Табель.

В поле <<Плата IIо cTaвltc> указывается плановая стоимость за месяц
оформления Табеля.

В Табеле учета посещаеN4ости детей (ф. 0504608) регистрируются следующими
кодами:

наименование показателя Код

Выходные дни в

Явка Б

Неявка н

В поле <<Пропущено дней>> указывается итоговое колиLIество пропущенньlх
воспитанникоlt дней за месяц.

В поле <<ЩIlи посепцения) указывается итоговое количество IlосеIценных
воспитанником дней за месяц.

В поле <<Причины tIспосещения (tlcIloBaltrre)>> указывается причина
отсчтствия.

В полс <<Всего отсутствует детей>> указывается итоговое колиLIество
воспитанников отсутствовавших за депь.

В группе полеI? <<Руководlrтель учреrкдения) указывак]l,ся
собственноручная подпись руководителя Исполrtителя, его фамилия и инициалы.



В группе полей ((Отве,гствеIi}lыi;i исполttитель)) указываются
собственноруLIная подпись Ответственного, его фамилия и иIIициаJIы.

В группе полей (Воспитатель)) указываются собственноручная подпись
воспитателя, его фамилия и инициалы.

В поле <<Щата подписания) указывается дата подписания Табеля. Указанная
дата не MorKeT быть ранее даты составления Табеля.

В соответствии с маркировкой <<М. П.>> доллсен быть располоя(ен оттиск
печати Исполнителя.

Основание: приложение N! 5 к приказу Лч 52н.

17.10. ПОРЯДОК заполнения Табеля учета посещаемости детей по
дополFIительной платной образовательной услуге,

Табель учета посещаемости детей (далее в настоящем Прилотtении - Табель)
заполняется за месяц (календарный) проведения занятий по дополнительной
платной образовательной услуге,

В поле <<Учрежденlле) указывается полное наименование Исполнителя
согласно Уставу.

В поле <<Наименование ЩПОУ> указывается наименование дополнителылой
платtlой образовательной услуги

В поле <<Режим работы>> указывается количество занятий в месяIl

В поле <</(ата>> указывается дата оформления Табеля. Указанная дата не
мояtет быть ранее ла,гы проведеItия последнего занятия в месяце, за который
оформляется Табель, LI не может быть поздtrее последнего рабочего дня месяца (в
случае проведения занятий в выходные или праздничные дЕIи - последнего
календарного дня месяца).

В поле <по ОItПО> указывается ОКПО Исполнителя.

В поле <<ЛtNs п/п> указываются порядковые номера строк Табеля.

В поле <<ФамиJtия, ltмя ребепка>> указываIотся фамилия и иN{я

Обучаrощегося согласно документу, удостоверяюlцему лиLIность.

В поле <Номер счета)) указывается лицевой счет Обучаrощегося,
присвоенный ему по дополнительlrой платной образовательной услуге, по Iсоторой
оформляется Табель.

В поле <Плат,а по ставке) указьiвается плановая стоимость за месяLl
оформлегIия Табеля.

В гругrпе полей <<Щни посещеIIия> отраItается присутствие/отсутствие
Обучаrощихся на занятиях дополниl,еJtьной платной образовательной ус:rуги, по



которой оформJIяе,Iся Табель. f]ля внесения уIсазатлноIi информации используются
слсдуIощис условtIыс обозtrа.rсttия:

дни, в которые занятия не проводились
<был> - присутствлrе на занятии
<не был> * отсутствие на занятии
заюIтие, в возN,Iещение ранее гIрп}'II{еш{ого занятия по увФкительнои приlIине

В поле <Пропущено днеli> указывается итоговое коJIичество пропущенных
Обучающимся занятий по дополнителыtой платной образовательной услуге.

В поле <<.Щни поссщсния)) указывается итоговое количество посеlценных
Обучаlощимся занятий по дополнительной платноit образовательной услуге.

В поле <<Причины tIепосещения (основание)> указывается причина
отсутствия Обучающегося на занятиях по дополнительной платной
образовательноl"i услуге в соответствии с заявлением Заказчика (бо,гrезнь, карантин
и т.п.).

В поле <<Всего присутсl,вует, деr,ей>> указывается итоговое ItолиLIество
Обучающихся присутствовавших в каясдый дснь ltроведения занятий по
допо-rIнитсльl{ой платной образовательной услуге в колонках 5 -- 35, а таtt тtе З7.

В группе полей <<Руководитель учреждения)) указываются
собственноручная подпись руководителя Исполнителя, его фамилия и инициалы,

В группе полей <<Ответствеlrrrый испол tIитель) чказываIотся
собственноручная rIодпись ОтветствеIrtrого, его фамилия и инициалы.

В поле <Щата подписания> указывается дата подписания Табеля. Указаtlная
дата не шtожет быть ранее даты составления Табеля.

В соотвстствии с маркировкой <М. П.> доляtен быть расположен оттиск
пе.IатLI Исполнителя.

Основание: приложение Л! 5 к приказу J\Ъ 52н.

17. 1 l . ПОРЯ.ЩОК заполнения Табеля учета использоваIttIя рабочсго времени.

Табель учета использования рабочего tsремени (лалее в настояlцем
При;lоrttеIIии - Табель) заполняется за месяц (календарный) rtроведения занятий по
допоJIниl,ельной платItой образовательной услуге.

В поле <<Учреждеllие) указывается полное наименова[Iие Исполнителя
согласно Уставу,

В поле <<.Щата>> указывается дата оформлеtтрtя Табеля. Указанная дата не
может быть ранее последнего рабочего дня месяца, за который оформляется
Табе;rь (в с;rучае проведения занятий в выходIlые или праздниrIньте дни
последнего каJtендарIlого дня месяца), но не позднее последнего каJIенларllого /tIiя
месяца. В случае оформления Корреl<тируюtцего Табеля учета исIIоJIьзованиrI



рабочего времени (далее в настоящеN{ Прилоrкении - Корректируюruий Табель)
Указанная дата не MorKe,t, бьтть ранее первого рабо.lего дня месяца, следуюlIIего за
месяцеNl оформления l'абеля и не позлItее 22.tисла указанного месяLIа.

В поле <по ОКПО> указывается ОКПО Исполните.llя.

I] поле <ЛЪЛЪ п/п> указываются порядI{овые номера строк Табеля.

В поле (ФИО Специалиста>> указываются фамилия, имя, отчество
Специалиста согласно документу, удостоверяюIцсл,lу личнос,гь.

В IloJle <<НаимеIlоваltие доrlо.tlнителыIой платной
услуги> указывается наименоваI]ие лополIIительной платной образовательной

услуги.

Сочетание показателей (ФИО Специалиста> и <FIаименование
дополttительной платrrой образовательной услуги>> в Табеле ,цолжIIо быть
уникыIьIIо и соответствовать комплексу нормативно-правовых актов (ltастоящему
Полохtению, Приказам Исполнителя, калькуляциям).

Не .tlопускается объедиtrеrrие нссколькllх значений одного показателя в одной
строке.

В поле <<Заработlrая плата за 1 д/день> указывается заработная плата за 1

занятие за 1 ребенка на основании ка_]Iькуляции и в соответствии с настоящим
положеrlием.

В группе полей <<Количество д/дней по дняNt проведеIIия заIlяI,гий>>

отрая{ается количество Обучающихся, посетивших занятие по дополнительной
платной образовательной услуге у данного Специалиста по дням проведения
занятий. !анный показатель долItен соответствовать сумме показателей по поля\I
<<Всего присутствуст детсй>> Табелеri yaleTa посещаемости детей.

В с"цучае не проведения занятий по дополнительной платной
образовательной услуге по вине Исt tо.ltни,t,е.ltя, IIриLIина лоJl}кна быI,ь oL,palKeHa tto
нияtе приведенным кодам и соответствовать Табелю учета рабочего времени по
основному месту работы.

в основном отпуске
в дополнительном отпуске
в комаIlдировке

прогуJI

учебный отпуск
оольничныи лист
отпчсItа за cBoti счет

В по:tе <<Итого д/днсй>> указывается и,lоl,оr]ое коJIичесl,во Обучаrощихся,
посетивших занятия по дополI]ительной платной образовательной услуге у данного

образовател ьноЙ

от
од
к
пк
пр
у
Б
до

повыlrlал квалификацию

Сtlсциалиста за N,Iесяц оформления Табеля. flанный показатель лолrItеIl



соответствовать сумме показателей по поляN,I <Всего присутствует детей>> по
графе <Щ,ни поссщсниrr) (З7) Табелей учста посещаемости детей.

В групrrе полей <<Руководитель уtIреждения> указываются должность

руководителя ИсполIлитеJтя, его собственноручная подпись, фамилия и инициалы.

В группе полей <<Ответственны!"l испоJlнптель) указываются до]Iжность
Ответственного, его собственl]оручная IlодIlись, фамилия и инициаJIы.

В груrlllе полей <Педагог>> указываlотся собственноручrrая подпись
Спеl]иа,циста, фамилия и иItицltалы,

В пЬле <<Щата подписания>) указывается дата подписания Табеля. Указанная

дата не может бьiть ранее даты составления Табеля,

В соответствии с маркировкой <<М. П.>> долrкен быть расположеI] оттиск
печати Исполltителя.

Основание: приложение ,lФ 5 It приказу ЛЪ 52н.

17.12. Система вознаграждения лиц, IIривлечеIIных к процессу оклзания
дополнительных платltых образо ват,ельн ых услуг.

Сисr,ема вознаграждеrrlrя Специалистов и О,гветственных

Формула расчета вознаграждения по дополнительным пJlатным
образовательным услугам, реализуемым в pai\lкax образовательной программы
(части образовательной програллмы):

Количество дстодней в

л соответствии с ТабелемLyMMa _ *
uor"uaor*oann, 

: уЧета ис ПоЛ ЬЗоВэ ния

рабочего времен и/Актом
оказания услуг

Заработная плата
за 1 занrгие за 1 ребенка

в соответствии с
калькуляIIие!"I

платны\,1Форшrула расчета вознаграr(деllия по дополнительным
образовательныN{ услугам, реализуемым единоразово:

Сумма
вознаграждения

Itоличество мероприятий
в соотвсl стви и с Табелем

: учета использования *

рабочего времени/Актом
оказаIlия услуг

Заработная плата
за 1 мероприятие в

соответствии с
кальtсуляцией

Начисление вознаграждения в рамках отношений со Специалистом и/или
Ответственным оформленных в рамках Трудового кодекса, производится на
основаI]ии Табеля учета использования рабочего времени, предоставленного в

I {errTp бухгалтерского учета до 2З чtrсла отчетного месяца' в последrtий рабочий
день месяца. Выплата возIIагра)кдеIIия Специалисту и/или Ответственному в таком
спучае производится в день выплаты основной заработной платы (11 число месяца,
следующего за отчетtлым).



l lа.тис.ltение
Ответствеltttым.,
оOразовательных

возпаграя(деIlия в рамках
с Kol,ol]bтM заклlоl{ен

услуг, производится IIа

отношений со Специалистом и/или

f]оговор об оказании платных
осповании Акта оказания услуг,

Периодом
предшествующего

расчета признастся
отчетному по 2|

отработанного

"р"r"""'

интервал дат с 22 числа месяца
число о,гче,l,н0l,о месяr(а. Выплата

вознаIраждения руководителю производится в день выплаты основной заработноIi
платы.

Осltование: приложение Nl 5 к приказу Лл 52н.

IV. План счетоl}

1, Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов
(тlрlллояlение 10), разработанного в соответствии с Инструltцией к Единому п"[ану
сче,I,ов ]\q 157rr, Иrrструкцrrей Ng 1 74н, за исl(лючением операций, указалIлlых в
пчнкте 2 раздела IV настоящей ччетнои политики.
Основание: пункты 2 и б Иrrсrрукции к Едиrrому плану сче,гоts Лq 157н, rlунк,г 19
СГС<КоrIцептуальные основы бухучета и отчет}Iости>, подпункт <б> пункта 9 СГС
<<Учетная полrtтика, оценочные значения и ошибкиr>.

в бухучете хозяйственных операций
плана счетов формируrотся образом:

Разряд
номера счета

Код

14 Аналитический код в}Iда услуги:

l согласно действующему ГIриказу Управления образования Брянской городской администрации

При отраrкении
счета Рабочего

1-18 разряды
следуюп{им

предоставленного в l_\eHTp бухгалтерского учета по последний рабочий день
отчетного месяца включlIтельно, датой предоставлеlтия Акта оказания услуг в

Щентр бухгалтерского учета. Выплата возl]аtраждения Специалис,гу иlпли
Or:BeTcTBeHHoMy в таком случае производи,гся в TetleнIte 15 рабочих дней с латы
подписания Акта оказания услуг.

Система вознаrра?кления руItоводителя Исполнителя

Формула расчета вознаграя(дения :

Сумма
возI{агрa)Itден14я

Сумма
: поступлений за +

период расчета

Процентная ставка
по Гlриказу

Упрашеrrия бразования
Бр*Iской rородской

ащшнисграции

Согласно

номера



070 l <{ошколыlое образоrзаlrие

5-14 Itод целевой статьи расходов при осуществлеI]ии lIеятельности с

цеJIевыми средствами:

. в рамках нациопаль,ных проектов (программ),
комплексного ппава модернизации и расширения
магистральной инфраструктуры (региональных проектов в

составе национальных проектов);
. если указание целевой статьи предусмотрено

требованиями целевого назначе}Iия активов, обязательств,
Iаных объектов бухлалтерского учета.

В остальных случаях - н},ли

l 5_17 Т(од вида посr,уплений ипи выбытий, соответствующий:

. аналитической группе полtsида доходов бюдrкетов;

. коДУ ВиДа расхоДоВ;

. аналитической группе вида источников

финансировалrия дефицитов бtоджетов

l8 Код вида финансового обеспечения (деятельности)

. 2 - приносящая до},од деятельность (собственные
доходы учреrкдения);

. З - средства во Bpel,,IeHHoM распоряжении;. 4 - субсидия на выполнение государственного задания;

. 5 - субсидии lla иные цеJIи;

. б - субсидии I{a цели осуществления
капи,гаJIьных вложе}lия

Щля дополнителыrой Iслассификации дохолов и расходов от приIIосящей доход
деятельность (собственных доходов учрелtдеlrия) в учете используется
классификация по истоtIникам финансового обеспечения (ИФО):

t] АРЕНДА операции от доходов по арендllым пJIаl,е}кам;

П ЩопУсл - операции от доходов от платных
образовательньтх/необразовательных услуг;

П ЛИМАН - операции от доходов от возмеtцения коммунальных услуг;

l ] Невыясненные плате}Itи - операции по невыясненным плате)t(ам;

П ОТХОДЫ - доходы от выбытия материапыILIх запасов;

t] ПД - доходы от оказания услуг пс} присмотру и уходу за воспитанниками,
llосещаIощими образоватсльныс учрсждения;



IlC -- лобровольIJые пожертвоваIIия;

[Uтрафные санкцилi (штрафы, псrrи, rrеустойItи)

*,Щля дополпительной классификации расходов бюджетных средств используется
летализация, прелусмотреЕIная Бюдrкетлtой росписью.

Основание: пу}Iкты 21-21.2 Инструкции к Елиному плану счетов ЛЪ 157н, пункт
2.1 Инструкции },lq 174н.

Кроме забалансовых сtlетоts, утверя(денных в Инструкции к Единому плану
счетовNq157н, учреждение применяет дополнительные забалансовые счета,

утвержденные в Рабочсм плане счетов (прилояtение 10).

Основание: пункт З32 Инструкции к Единому плану счетов Лс 157н, пуIrкт 19

СГС<Концептуальные основы бухучета и отчетности).

2. В части операций по исполнению публичных обязательств перед граIIданаN,Iи
в денеlкной форпrе учрсждеIIие ведст бlолrкетный учет Iro рабочему Плану счетов
I] соответствии ИнструttциеIi }19

Основание: пуItктLl 2 и б Иrlструкции к Елиному пJIану счетов N!1 157н.

V. Мст,одrIка l}е/Iения бухга.пт,ерского ytleTa, оценliи о,IлеJIыIых l}илOt}

пNIущесT ,ва и обязателr,ств

I. Обцие положения

1.1. Бухучет ведется по первич[lым документам, которые проверены сотрудниками
бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле
(прилоlкеlrие 12).

Основаtlие: пунrtт З Инструкции к Единому плану счетов }с 157н, пункт 23 СГС
<Концептуальнь]е основы бухучета и отчетности)).

1.2. Щля случаевJ которые не установлены в федеральных стандартах и других
нормативно-правовых актах, регуJlируlощих бухучет, метод определения
справедливой стоимости выбирает комиссия учрежденLrя по поступлениlо и
выбытию активов.
Основание: пунк,г 54 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности)).

1.З. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета,
не установлеI{ метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике,
то велиtIина оценочного поI(азателя определяется профессиональным су}кдением
главIiого бухгалтера.
Основание: пункт б СГС <Учетная политика, оценочные значения и опIибки>>.

1.4. Принятие к учеlу основных средства, I]ематериальных и непроизведенных
активов, по факту документаJlьного подтвер)ItдеIlия их приобретения согласно
условия]\l государствеIlных KoHl,paKioB (договоров). осушествляется на основании

162н.



Решсrlия о признавии объек,гов НФА (ф, 05 10441). При этопл формироваlrие
дополнительных документов, в частности AIсT о приеме-перслаче объектов
гtефинансовых активов (ф. 0504l0l), Приходный ордер на приемку \,Iатериальных

ценностей (нефинансовых активов) (ф. )504207) в этом случае rle требуется.

2. Осllовllые средства

2.1. Учрея<дение учитывает в составе осI]овных средств материальные объектt't
имущества, независиN,Iо от Itx стоимости! со срокоN4 полезного использоваllи.яt боltее
i2 месяцев, а также бесконтактrтые термометры, санитайзеры, диспенсеры для
антиссптиI(ов, штампы, печати и инвентарь. Перечень объектов, которьlс о,Iнося,гсrl
к группе <Инвентарь производственный и хозяйственный>, приведен в
прилояtении 11,

2.2. В один инвентарный объекr,, lIризнаtsаемый тtомплексом объектов основных
средс,г]], могу,г объедиlIяться объекть_ иN4ущества IlесуtцественIlой сr,оимости,
имеюшIие одинаковые сроки полезItого и ожидаеN{ого использования:

. объекты библиоте.lлtого фонда;

. мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи,
шкафы, полки;

о компьюторное и периферийное оборудование в составе одного рабочего
места: системные блоки, мониторы, компьютерные мыши) Itлавиатуры,
принтеры, сканеры, колоll1(и, акустические системы, микрофоны, веб-
i(амеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние
накопители на жестких дисках;

. спортивныti инвснтарь одItого I]аименоваI{ия в одлlом ломещеItии;

Ile считается суlцественноt"l стоимост; до 20 000 руб. за один имуществеtlный
объект.Ilеобходимость объединегIия и конкретный перечень объединяемых
объектов определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

Основание: пункт l0 СГС <ОсrIовIIые сI)едства)).

2.3. Уникальный r.iнвснтарный номер состоит из десяти знаков и присваивается
в порядке:

. 1-З*й разряд - произвоJlыIый текст

. 4-5-й разряды - код аналитическi:)го счета в Плане счетов бухгалтерсrсого;

. 6-й разряды - код источIIика финансирования;
7- 1 0-й разряды - год приобретенlrя
l 1 - l 4-й разряд - порядковый номер нефинансового актива.

Основание: пункт 9 СГС <Основные средства)), пункт 46 Инструкции к Единому
плану счетов N l57H,

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер наносится материально-
ответственныN,I Jl иIlом :



несмываеN,Iой краской;
. остальные осl]овные средства

иI]вентаризационной IIаклейки с

объек,г краской или водостойкиN{

- путем прикрепления водостойttой
номером или путеi\{ нанесения номера на

маркером.

В случае если объект являотся сложным (комtlлексом коIrструктивно-сочлененных
lIредметов), инвентарньтй номер обозначается I{a ка}кдом составляIоIце},I элементе

тем же сltособоr,t, tITo и на сложном объскте,

2.5. Затраты по замене отдельIIых составных частей комплекса коIrструктивtIо-

соrIлененных прелметов' в том числе tIри капитальном ремонте|, вклIочаются в

момент их возникFIовения в стоимость объекта. Одновременно с его стоиN,Iости

списывается в теItуlI(ие расхолы стоимость заменяемых (выбываемых) составltых
частей. Щанное правило применяется к следующим группам основных средств:

. машины и оборудоваlrие;
транспортные средства;
инвентарь производственный и хозяйственньlй;
N,Iноголетltие наса}кде!lия;

Основание: пунrст 27 СГС <Основные средства).

2..6, В случае частичной Jlиквидации или разукомплектации объекта основltого

средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не

выделсIlа в локуN{ентах поставщика, стоимость таких час,гей определяетсrI

пропорционально след)lющему показателю (в порядке убывания важности):

о площадиi
. объему;
. весу;
. иному показаl,елю) установленному комиссией по поступлению и вьlбытиIо

активов.

2.7. Затраты на создание аIiтивов при проведении регулярIIых осмотров на предмет
наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а такх{е

при проведеItии ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том
числе с элементами реставраций, технических перевоорухrеFIий) формируют объем

капитальных вложений с дальнейшим признаниеМ в стоимости объекта осIlовных
средств. Одновременгlо учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на
проведение аFIалогичного N{ероприятия списывается в расходы текущего периода с

учетом накопленнолi амортизации. f{aHHoe правило llрименяется к слелуIощим
группам основных средств:

. маIllиньi и оборудование;

Основание: пуI{кт 28 СГС <ОсIIовrlые срелства>.

2.8. НачислеlIие амортизации осуществляется слелующим образом:

. линейным методом - на все объекты основлIых средстI].



Основание: пункты 36, 37 СГС <Основные средства).

2.9. В случаях когда установлены одинаковые сроки полезного использовапия и
метод расчета амортизации всех структурIIых .lастей единого объеttта осlIовных
средст]r, учреждение объединяет такие части лля определения суммы амортизации.

Основание: пункт 40 СГС <Основные средства),

2.10. При переоtIенке объекта основIIых срсдств накопленная амортизация на дату
переоценки пересчитывается проrrорционально измененI,1ю первона.lальной
стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная сlоимос,l,ь после
переоценки равнялась его переоцене}Iной стоимостl{. При этом балансовая
стоимос,I,ь и HaKollJlelIHaя амортизация увелиtIиваются (умножаюгся) на

одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммироваI{ии получить
переоценеI]Iiую стоимость на дату проведения переоценки.

ОсIrование: путlкт 41 СГС <Основные средства).

2.11. Срок полезного Iлспользования объектов основных средств устанавливает
коL{иссия по поступлениIо и выбытию в соответствии с пуЕlктом З5 СГС
<Основные средства). Состав комиссии по поступлению и выбытию активов

установлен в приложении 1 настоящей Учетной политики.

2. 12. Имущество стоимостью свыlпе 50 000,00 рублей, отI,1осится к категории особо
ценного рIмущества (ОЦИ).

2.1З. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в

экс[луатации! учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.

Основаltие: пуrrкт З9 СГС <OclroBrIыe срсдства)), пункт З7З Инструкции к Единому
плаltу счетов ЛЪ 157н.

2.I4. При lrриобретении lI (или) создании основных средств за счет средств,
полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на
счете КБК Х.l06.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <субсидии на
выпо1,Iнони€ госуларствеllлtого (мулlиципальttого) залания)).

2.15. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на

финаrIсовое обеспечение выполнения государственного задания на содерrltание
объеIста основных средств, который ранее приобретен (создан) учрехtдением за
cLIeT средств от приносящей доход деятельности, стои]!1ость этого объекта
переводится с I(ода вида деятельности <<2>> I-Ia код вI,Iда деятельности <<4>,

ОдtIовременно переводится cyмN,la начисленtлой амортизации,

2.16. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарrlая сигlIализация
(Ol IC) как отделыIые инвенl арные объекты не учитываются. Отдельные элеN{енты
ЛВС и Ol1C, которые cooTBeTcTByIoT критериям осIIовных средств, устаIIовлеrIIIым
СГС <Основные средства)), учитываIотся как отдельные основные средства.
Элепrенты ЛВС или ОПС, для Itоторых установлен одинаковый срок полезного
использоtsания, учитываIотся как единый инвентарный объект в порялке,
устаItовленном в пуI{кте 2.2 разлела V нас,l,оящей Уче,r,ной политики.



2.17. Расходы rla доставl(у нескольких и]\{уществеl]Itых объектов распределяIотся в

пepBoltarlaJlbнylo стоимость этI,Iх объектов пропорционально их стоиlIости,

указанl]ой в договоре 1Iоставки.

2.18. Перелача в пользование объек,tов, которые содерх(атся за счет учреждения)
отражается как внутреннее перемещснI]е, Учет таких объектов ведется на

дополнительном забалансовом сче,ге 43гI <Имущество, переданное в

пользованис, - не объект аренды)).

2.19. Ответственньтми за хранение технI,Iческой документации
основных средств являются ответственные лица, за которыми оI{и

Если на oc}IoBнoe средство производитель (поставщиlс) предусмотрел

устанавливается исходя из срока, в теLIение Itоторого
конфиденциальность сведений в отношении такого объекта, в том

на объекты
закрепJIеньL

гаралIтииIl ы и

приобретаемого в результате необменной операции, является сго справедливая
стоимость lla да.ту приобретения.

3.3. Продо"лlrtит,еJlьность периода, в теаIение которого предполагается использовать
НМА, елtегодIJо определяе,rся Комиссией по поступлению и выбытию активов.

Срок полезного использоваIlия объек,га НМА секрета произволсl,ва (ноу-хау)
соблtодается
LtисJIе IIутем

введения режима коммерческой тайttы. Если срок охраны конфидеtIциальнос,ги не

установлсн, в учстс возItикает объек1,НМА с неопределеIIIIым сроком lIолезного
использования.

ИзменеIrие продолжительности оставшсгося периода использовалIия IIMA является
существе}Iным, если это изменение (разl,тица ме)Itду продоJIжительностыо

срок, oTBeTcTBeHIIoc лицо хранит также гараIlтииные талоны.

y.teT ведется в Инвентарной карточке групllового yLtcTa основных средств (ф.

05040З2). На калtlцый объект библиотечного фонда стоимостью свыrllе 100 000 руб.
открьIвается отдельная Инвеrtтарllая карточка учета основtIых средств (ф

0504031), Аналитичсский учет объектов библиотечного фонда в регистрах
инjIивидуального и суммового учета ведется сотрудниками библиотеttи в

соответствии с Порядком, утверItденным приказом Минкультуры о,г 0В.10.2012 N
\077,

3. Нематериальные активы

3. 1. Начислеlrие амортI4зации осуществляется следующим образом:

. методом уменьшаемого остатка с при]\,1енением коэффициента 2 - на
нематериальные активы группы <Научные исследоваIIия (lrаучно-
исследоватеJIьские разработки)> ;

. линейным мс,годом - на остальные объектьт нематериальных активов,

Основание: пункты З0, З1 СГС <Нематериапьные активы).

З.2. Первоначальной стоип,IостьIо объекта нематериальных активов,



оставIпегосrI текуIцего периода }IспоJIьзоваIIия II предполагаемого) составляет 10 0/0

иJlи боJtсе о1, прололжителыlости оставшегося ,гекущеl,о tIериода. Срок полезного
использоваIlия таких объектов НМА подлеlItит уточlIеIlиIо.

З.4. Первоначальная стоимость НМА, созданных учреждением' помимо затрат,

указанных в пунктах \9*22 СГС <Нематериальные активы), также включает:

. расходы на приобретение инструN,Iентов, приспособлений, инвентаря,
приборов, лабораторного оборулования, спецодежды;

. расходы на заработнуIо плату тестировщиков программного обеспе.tения,
созданного силами учреждеI{ия;

З.5. Учреждение дополнительно раскрывает данные по групIIам нематериальных
активов раздельно по объектам. которые созданы собственными силами, и проLtим
объектам в части изменения стоимости объектов в результате недостач и
излишков.

Основание: пункт 44 СГС <НематериалыIые активы)).

З.6. Учрехtдение дополнительно раскрывает данные по группам нематериальных
активов раздельно по объектам, которые созданы собственIrыми силами, и прочим
объек,I,ам в части изменения стоимости объеltтов в результате недостач и
изли]Ilков.

Основание: пункт 44 СГС <I Iематериальные активы)).

4. Нспроизведенные актлIвы

4.1 . Объект непроизведенных
вьтбытию активов устаI]овила,
учитывается на забалансовопл
хранение).

активов, по котороп,Iу комиссия по поступJIению и

что oll не соответствует условиям llризнаниrl актива,
счете 02 <Материальные ценности, принятые на

Основание: пункты 7 СГС <Непроизведенные активы))

4,2, Справедлтrвая стоип,lость земельного участка, впервые вовлекаемого в
хозяЙственньтЙ оборот, Ila которые не разграничена государственная собственность
и которые не внесены в ЕГРН, рассIIитывается на основе Iсадастровой стоимости
аналогичного земельного участка, который внесен в ЕГРН.

Основание: пункть] l7 СГС <Непроизведенные активы))

4.З. Каждому иIlвентарному объекту непроизведенных активов в момент приItятия
Tt бухгалтерскому учету присваивается инвентарный номер. Инвеrtтарлtый номер
объекта непроизведенных активов состоит из четырнадцати знаков) l.ле;

1-З-й разряд - произвольный текст

4-5-й разряды - код аналитического счета в Плане счетов бухгалтерского;



. 6-й разряды - код источника d)иliаllсирования;

. 7-10-й разряды год приобретения

. ]1-14-й разряд - порядковый номер нефинаlIсового актива.

Основание: пункт 8l Инструкции к Едr,rноп,rу плану счетов Nq 157н.

4.4. Анали,гический учст влолtсний в [Iспроизвеленные активы ведется в

многографной карточке (ф. 0504054).

Основание: пункт 128 Ипструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5. Материа.lIыrые запасы

5.1. Учреждение учитывает в составе N{атериальных запасов материаJIьные
объекты, указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов Nq 157rr,
а также производственный и хозяйственнылi инвентарь, перечеItь которого
приведен в прилояtеrlии 11.

5.2. Единица учета материалы{ых запасов в учрея(дении - номенклатурIIая
единица. Исклю,Iеlлl.rя :

а) материалыIые запасы с ограниченным сроком годности - продукты питания,
медикаN{енты и другие, а такr(е товары для продажи. Единица учета таких
материальных запасов - партия. Решение о применении единицы учета (партия>
принимает бухгалтер на основе своего профессионального суждения;

Единица учета таких матери€lJIьных запасов - однородная (реестровая) группа
запасов.

Решеtlие о применении единицы учета (одЕIородная (реестровая) группа запасов)) в
отношении материальных запасов9 характсристI4ки которых совпадаIот,
принимает бухгалтер на основе своего профессионального су}кдения.

ОсноваrIие: пункт В СГС <<Запасы>>.

5,З. В це.тlях аналитического (управленческого) учета незавершенное производство
отражается на дополнитеJIьI]оNI счете Рабочего плана счетов 0. 109.69.000
<Себестоимость незаверхlснного производства готовой продукции, работ, услуг>.
Основание: пункт 12 СГС <Запасы>,

5.4. Товары, переданные в реалlIзациIо, отраr(аются IIо цене реализацIIи.
Основалlие: пункт 30 СГС <Запасы>.

5.5. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате
ремонта, разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного
имущества, определяется исходя из следующих факторов:



. их справедJILiвой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету,
рассчитаIlной методом рьlночных це}t;

. cyMMJ уплачиваемых учреяtдением за доставку материаль}Iых запасов,
приведенI4е их в состояние, пригодное /{JIя исlIользова}iия.

Основаttие: пункты 52 60 СГС <Itонцептуальные основы бухучета и отчстности)).

5.6. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаIотся в бухгалтерском
учете в оценке, предусмотренной государствеIIIlым коIIтрактом (логовором). Если
учреждение понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому
плану счетов Лч 157н, стоимость запасов увеличивается на сумN,{у данных затрат в

день поступления запасов в учрея(деIIие. Отклонения фаrстической стоимости
материальFIых запасов от учетной цены отдельно в учете не отражаются.
Основание: пункт 18 СГС <Запасьо>.

5,7. В случае получелlия полномочий по цеIlтрil]lизованной закупке запасов
расходы на их доставку до получателей сrrисываются на финансовый рсзультат
текушlего года в леIlь получения документов о доставке.
Основалtие: пункт 19 СГС <Запасы>.

5.8. Учреяtдение применяет следующий порядок подстатей КОСГУ в части учета
материаIьных запасов:

5 .8. 1 . Расходы на закупку одI{оразовых и многоразовых масок, пераIаток отl,tосятся
на подстатыо КОСГУ З46 <Увеличение стоимости IIрочих материальных запасов)).
О;цноразовые ]чIаски и перчатки уLtитываIотся на счете 105.Зб <Прочие
материальные запасы)>. Маски и перчатки, приобретенные для комплектов одежды,
уIIIIтываIотся на счсте 105.05 и по КОСГУ 345.

5.9. При приобретении и (или) создании материальных заIIасов за счет средств:,
полуtlенrlь]х по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на
счете КБК Х. 106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <Субсилии rla
выполнение государствеIIIlого (мунrtципального) задания).

5.10. Установлены следующие особенности ytleтa материальных запасов:

5.10.1. особенносl,и испоJIьзования Il yrleTa мягкого инвеIiI,аря.

ffля учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей (ф.
0504042), которую ведут материально ответственные лица. Учитывается мягкий
инвеI]тарь rIо rIаименованиям, сортам и количеству 

- для ка}кдого наиN,IеноваIIия
объекта учеl,а используется отдельная страница. Бухгалтерия учреждения
систематичесt(и контролирует пос,l,упление и расходование мягкого инtsентаря,
находяtцегося на склале и в местах хранения, а,гакже сверяет даIIIIые учета
иIlвентаря с записями, которые ведутся на складе. Результаты таких проверок
фиксируютсlt соответствующими записями на отдельной странице в конце книги
учета материальных ценностей.



Все предметы мягкого лIнвентаря при поступлении на склад маркируются.
Маркировка 1lроводится штампом ltеспtываслlой краской без порчи в}Iеш}Iего вида
предмета. На lлтампе указывается наименование учрех(дения. Маркировку
производ!Iт сотр)lлник склала в присутствии заместI,Iтеля директора по
администрати вно-хозяйственной работс.

При выдаче мягкого инвентаря в эксплуатаllию проводится дополнительная
},Iаркировку с указанием года lI месяца выдачи со склада.

Маркировочllые штампы хранит руководитель учреждения.

Мягкий иlIвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи матерIiальных
ценностей на нух(ды учреждения (ф. 05042l0),

Материально-отвстственное лицо организует надлеяtащий уход, хранение,
своевреN{енную химическую чистку, стирку, дезинфекцию., обезвреrкивание,
сушку, а также ремонт и замену предN{етов мягкого инвентаря.

Операции по перемещению мягкого инвентаря ме}Itду материально
о'гветственными лицами отражаются lty,I,eM измеtlеltия маl,ериаJtьно о,l,веT,с,f BeHHo1,o

лица в карточке ко.циtIес,l,tsенно-суNlмового учета материальных цеrrrrостей (ф.
0504041).

Предметы мягкого инвентаря списываются прлr полной их изношенности по
решению комиссии по поступлению и выбытиIо активов.

В присутствии комиссии списанный мягкий иIlвеItтарь уIIиttтожается или
превращается в ве,гоl]]ь (разрезается, рвется и т, д.), Пригодная для использования в
хозяйственных tlелях ветошь принимается tla склад с указаниеN{ Becal затем
исl IoJl ьзустся для уборки помещений.

5.10.2. особеIlности IлспользоваItия и ytleTa хозяI"lственного инвен,гаря.

Решение об отнесении иl\{уIцсства к хозяйственному инве[Iтарю в составе
материалы{ых запасов принимает комиссия учрея(дения по поступле[Iиlо и
вьтбытиtо активов с ytleIoN,I правил, устаIIовлеIIных пунктом 2,1 раздела V
настоящей учетной политики. При этом, независимо от срока полезного
использования, учиl,ываются как материальные запасы:

- tuвабры, грабли, метлы, веники;

- 
инструменты: слесарно-монтаlкный, столярно-плотницклtй, строительный;

- 
канцтовары, за исключениеN{ калькуляторов,

Выдача хозяйственного инвеIlтаря (материалов) на нужды учреждения
производится исхоля из месячной потребности в нем. Нормы потребности в
хозяис1,венных маl,ериалах определяет комиссия учре}кдения по поступлеIIиIо и



выбытию активов ежегодно на осtIоваI]ии сложивIпихся фактических данных за
tlрош.;rый t,ол и утвсрждает отделыIым приказоNI руководиl,еJlя.

5.12. Особенности списания материальныI запасов:

5.12.1. Списание N,Iатериальных запасов п]оизводится по средr-rей фактической
стоимости.

Основаltие: пунrtт l08 Инструкции к Единопгу плану счетов Nq 157н,

5,\2.2. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских
принадлеr(ностей, лекарстtsенI{ых препарат]в, запасных .тастей и хозяйственных
материалов оформляется Ведомостыо выдачи материалыIых ценностей на нуr(ды
учрежде[lия (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания
материацьных запасов.

Мягкий и хозяйствсrrrrый инвентарь, посуда списываются по Акту о списании
мягкого и хозяйственного инвеFIтаря (о 050414З). В остальных случаях
материальные запасы списываIотся по Акту о списании материальных запасов (ф.

05042з0).

5.12.3. Оста:rыrые материальные запасы., выдаrIные ответственIJым лицаNI,
списываIотся по решениIо комиссии по поступлению и выбытиrо активов на
основании:

. акта о списании матери,1,Iьных запасов (ф. 05042з0);

. акта о списании мягкого и хозяйственЕ ого инвентаря (ф. 050414з).

5.12.4, IIролукты питания, выданные нz, пищеблок для нужд учреждения,
спиоываются на основаI]ии N,lеrrю-требования на выдачу продуктов питания
(ф.0504202).

5.12.5. Материальные запасы, которые преJназначень] для дарения, вручения на
мероприятиях, списываются с учета при выдаче со склада на основании Ведопtости
выдачи N,Iатериальных ценностей на ну}кJы учреждения (ф. 050421 0). Пос:rе
выдачи со склада запасы учитываIотся на за5алансовом cLIeTe 07 <I-Iаграды, призы,
кубкtт и ценные подарки, сувенIlры).

Факт вручения подарков оформ,ltяеr, ответствеllIIый сотрудлIиtt в altTe, форl,tа
которого утверItдена в прилоя(ении к учетной политике учреждения.

5.1З. Учет на забалансовом счете 09 <Запасrrые части к транспортным средствам!
выданные взамеII изношенных)) ведется в уэловной оценке 1 руб. за 1 шrт. Учету
подлежат запасные части lr другие коиплектуIоIцие, которые птогут быгь
использованы на других автомобилях (нетипизированные запчасти и
комплектующие), такие как:

. автомобильные шины 
- 

tIетыре единшць] на один легковой автомобиль;



. колесные диск!l - 
четыре единиLlы на один легковой автоN,IобиJIьI

. аккумуляторы 
- 

одна единица на один автомобиль;

. наборы автоинструмента 
- 

одна единица на один автомобиль;

. аптеLII(и 
- 

одна единица на один автомобиль;

. огнетушители- одна единица на один автомобиль;

Сезонная замена rпин собственными силами отражается в акте о сезонной замене
luин в автомобиле, форма которого разработана учреждением саN,Iостоятельно.

АНалитический y.lg,, llo ctleTy всдстся в разрсзс автомобилсй и отве,l,с,гвенных лиц.

Поступление на счет 09 отражается:

. при установке (передаче материаJIьно ответственному лицу)
соответствующих

заtlчастсЙ после списания со счета 0.105.36.000 <Прочие материальные запасы
иное движимое имущество учрея(дения>;

. при безвозмездном поступлении автомобиля от государственньiх
(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков забалансового
счета 09,

Прtr безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреrкдений
запасных частеЙJ учитываемых передаIощеЙ стороноЙ на счете 09, но rrе

подIежашIих учету на указанно]\{ счете в соответствии с настоящей учетной
поли,tикоЙ, оприходование запчастеЙ на счет 09 не производится.

BHyTpeTrHee llеремещение по счету отражается:

. при передаче на другой автомобиль;

. при передаче другому материалыIо oTBeTcTBeIlHoMy лицу BN,IecTe с
автомобилеп,т.

Выбытие со счета 09 о,граяtается:

. при списании автомобиля по установленным основаI{иям;

. при установке новьlх запчастей взамен непригодных к эксплуатации.

Основание: пу}IItты З49-350 Инструкции к Елиному плану счетов ЛЪ 157н,

б. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов



6.1 . Щанные о справедлI,Iвой стоимости безвозмездлIо полученных нефиlrаttсовых
активов доля(ны подтверждаться:

. справками (другими подтверхiдаIощими документами) Росстата;

. прайс-листами заводов-изготовителей;

. справками (другип,Iи подтверя(даIощими доI(ументами) оценщиков;

. иr-rформацией, размещенной в СМИ, и т. д.

В случаях IIевозможности документального
определяется эксllертным путем.

подтверждения стои[,1ость

7. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание
услуг

7.1, Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группаN,1
видов услуг (работ, готовой продукции):

В рамках приtlосящей доход деятеJIьности:

образовательныс услуги, дополнительные общеразвивающие программы - на
счете 2. 109.6 l .000

7.2. Себестоимость услуг (готовой продукции) формируют прямые и накладные
затраты, а также распреде]lяемые на себестоимость общехозяйотвенные расходы.

В составе прямых затрат прлI формировании себестоиптости оказаниrt усJIуги,
изготовления единицы готовой пролукции учлIтываются расходь], непосредственно
связа[Iные с ес оказанием (изготовлением), В ToN{ числе:

затраты на оплату труда и начислеIIия на выплаты по оплате труда
сотрудI]иков учрежде}]ия, непосредственно уtIаствуIощих в оказании
услуги (изготовлении готовой продукции);
списанные материальные запасы, в том числе медикаN{енты и перевязочные
срелства, израсходованные непосредственно на оказание услуги
(изт,отовление готовой продукции), естественная убьтль;. переданItые в эксплуатациtо объекты основных средств стоип{остью до
10 000руб, вклIочительl]о, которые используются при оказании усJIуги
(изI отовлении готовой продукци и):

. cyMNIa аМОРТИЗаЦИи ОСНОВtIЫХ сРеДСТВ, КОТоРЫе ИСПОJIЬЗУIОТСЯ ПРИ ОКаЗаНИИ

услуги (изготовлении готовой продуr<ции);
. расходы на аренду помещений, которые испоJIьзуются для оказания услуги

(изготовления готовой пролукчии);
В составе накладных расходов при
(гоT,овой продукции) 

учитываются расходы:

формированиl.r себес,t,ои:vости усJуг

. Затраты на оплату Труда lt начисления rla Выплаты по оплате Трула
сотрудIIиков учреждения, участвуIощих в оказании нескольких видов услуг
(изготовлеlлии готовой продукции);



. j\{атерI4а-льныс запасы, ИЗРаСХО.ЦОВаННr,Iе

естественIIая убыль;
. переданные в экспJrуатацию обьекты основных средств

10 000 руб. включительно в случае их использования

нужды учреп(делIия,

стоиiчtостью до
для оказания

нескольких вилов услуг (изготовлспия го1,овой продукции);
. аМортизация основных среДстВ, которые ИсПоЛЬзуlоТся ДJIя оказания раЗных

услуг (изготовления готовоЙ продукции);
. РаСХОДЫ, СВЯЗа1I1IЫе С РеП{ОIfI'ОМ, 'i'еХНИЧеСКИМ обслчживанием

нефинансовых аI(тивов;
В составе распределяемых общехозялiствсIlных расходов уrIитываются расхолы:

l I]n ОЛЛаТ} ТРУЛа И НаЧИСЛеttИЯ На ВЫПЛаТЫ ПО ОПЛаТе ТРУДа СОТРУДНИКОВ

учреждения, не принимаIощих IIепосредственного участия при оказании

услуги (изготовлени}1 готовоЙ продукции): а/Iминистративно-
упр авле нче ско го, администF ативFIо-хозяйственного и прочего
оOслу}киваlощсго псрсоIIала;
матсриальIIые запасы, израсходованные на общехозяйственн ые н},жды

учреждения (в т, ч. в качестве естествегIной убьUIи, приIIедшLIе в

негодность) на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг
(изготовлениеп,t готовой продуrtции);
переданные в эксплуатацию обьекты основных средств стоимостью до
10 000руб, вкJlюltительно на цели, не связанные напря {ую с оказанием

услуг (изготовлением готовой продукции);
амортизация основIlь]х средств, не связанных напрямуlо с оказание]\{ услуг
(изготовлением готовой продуrtции);
коммунэJ lbнb]e расходы l

расходы на услуги связи;

расходы на транспортные услуги;
расходы на содержание транспорта, зданий, соору)Itений и иI]веI{таря
общехозяйственного назначеrlия:

расходы на охрану учрея(ления;
. IIро.Iие работы и услуги на общехозяйственные нужды.

7 ,3. Общехозяйственными расходаNIи, которые не включаются в
себестоимость и сразу списываются на финансовый результат (счет
КБК Х.40 1.20.000), признаются:

. расходы на социальное обеспечение населения;

. расходы на транспортный нмог;

. РаСХОДЫ На НаЛОГ На ИМУЩеСТВО;

. штрафы и IIени по налогам, штрафы' пе1-Iи! IIсустойки за нарушение

условий договоров;
. амортизация по недвижимому L: особо ценному движимому имуществу,

которое закреплено за учреждением или приобретено за счет средств,
выделеIIных учредителем;

о расхо!ы на земельный налог



7.4. Накладные расходы распределяIотся N,lех(лу себестоимостью разных видов
услуг (готовой trродукции) по окончании месяца пропорционально прямым
затратам IIа оплату ,Iруда в месяце распрелеления.

1 ,5 . Общехозярiственные расходы учреждения, произведенные за отчетньтй
период (месяц), распределяIотся:

. в аIасти распредсляемых расходов - себестоимость реализованных услуг
(готовой продукции) пропорциональI]о прямым затратам на елиницу
услуги (продукчии);

. В LIаСТИ НеРаСПРеДеЛЯеМЫх РаСХОДОВ - IIа УВеЛИЧеIIИе РаСХОДОВ ТеКУЩСГО

фитIалtсового года (КБК Х.401 ,20.000).

Основание: пункт 1З5 Инструкции к Единому плану счетов JYq 157н.

7 .6, Себестоимость услуг за оl,.tетный месяц, сформированная на счете
КБК Х.109.60.000, относится в дебеr, счета КБК Х.401.10.1З] <!оходы от оказания
платных услуг (работ))) в последний леtlь месяца.

7.7. Щоля затрат Ila незавершенное производство рассчитывается:

о в ч&сти услуг - пропорционально доле незавершенных заказов в общем
объеме закrвов, выпоJIняемых в течение месяца;

о в чости продукции - пропорционально доле не готовь]х издеJlий в общеN,l
объеме изделиЙ, изготавливаемых в теtIение месяца.

Основание: пункт 1З5 Инструкции к Елиному плану счетов Лл l57H, пункты 20,28,
33 СГС <Запасы>.

8. Расчеты с rIодот(Iет!Iыми лицами

8.1. !енешлые средства выдаIотся под отчет на основании приказа руковолителя
учрс)ltдения и.пи слуrкебной записки, согласованной с руково2.1ителем. Выдача
/]еIlежных средств под отчет производится путем:

о вылачи из кассы. При этом выплаты подо1!lе.гных сумм сотрудникам
tlроизводятся в течение трех рабочих дней, вклtочая день получения ленег
в баltкс;

. ПеРеtiИСЛеНИЯ на ЗаРПлатнУЮ КаРТУ МаТеРИаЛыIО ОТВеТСТВеННОГО ЛИЦа.

способ выдачи деItе}кных средств указывается в служебной записке или приказе
руководителя.

8.2. Учреlкдение выдает ленежные средства под отчет IIIтатным со,Iрулlll]кам] а
Tak)Ite лицам, которые не состоят В Штате, на основаIlии отдельного приказа
руководителя учре)Itдения. Расчеты по выданным суммам проходят в порядке,
установлеIlноN{ для штатных сотрудников.



8.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные
расхолы устанавллtвается в размере 25 000 (Двадцать пять тысяч) руб.

IIа основании распоряжения руководителя учреждения в исклюLIителыlых случаях
сумма может быть увеличена, но не более лимита расчетов наличными средствами
между юридическими лицами в соответствии с указанием IJентрального банка.

Основание: пунItт 4 Указаниiл I\Б от 09.12.2019 N! 5348-У.

8.4. Щенеlкные средства выдаIотся под отчет на хозяйственные нужды на срок,
который сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет' но
не более пяти рабочих дней, По истечении этого срока сотрудIIик должен
о,гчитаться в теrrение трех рабочих дrrей.

8.5. При I]аправлении со,Iрудt{иков учрея(дения в слуrкебные команлировки Ila
территории России расходы на них возмеtrlаIотся в размере, установлеItном
Порядком оформ"чения слу;кебных коп,IаI]дировок (прилоrкелrие 8). Возмещение
расходов на слуя<ебные командировItи, превышаIоrцих размер, ус.t,irновrIенrrый
указанным Порядком, производится по фактическиN,I расходаN,I за счет средств от
деятельности, приносящеtiдоход, с разрешеIIия руководителя учреждения
(оф орlчтл енного приказом).

В.6. Предеrrьные сроки отчета по выданным доверенностям на получение
материальньтх ценIIостеи устанавливаются следующие :

- в течение 10 календарных дней с момеIIта получения;

- в теченlIе,r,рех рабочих дней с момента получения материальных ценностей,

flоверенIrости выдаIотся штатным сотрудникам, с которыми заклюrIеIl договор о
полной материальной ответственности.

8.9. Авансовые отчеты брошюруются в хроноJIогическом порrIдке в последний день
отr{етного месяца,

9. Расче,r,ы с дебиторами и крелиторами

9.1. Щенежные cpel(cTBa от виновных лиц I] возмещение ущерба, причиненного
нефинансовым активам, отражаIотся IIо I(оду вида леятельности <2>> - IIриносящая
доход дсятельность (собствеtIные доходы учрежления).

Возмещение в натуральной форме ущсрба, причиненного нефинансовым активам,
оl,ражается по коду вида финансового обеспечения (деятельлlости), по которому
активы учитываJIись.

9,2. Задоллtенrtость дебиторов в
коммунальных расходов отражается
ареrlдатору cllcTa, счетов поставщиков
0504833).

виде возмещения эксплуатационных и
в учете на осI]овании выставлеFIного

(подрядчиков), БухгалтерскоiI справки (ф.



l0. Расчеты по обязательствам

l0.1. К счету КБКХ.ЗOЗ.05.000 (Рас.Iеты по прочим платежам в бюджет)
приNIеI{яются:

. (ГосударственнаяпошJlина))

. 2 - <Транспортный налог))

. З - <Пени, штрафы, санкцI4и по ltалоговым платежам))

l0.2. Анапи,ги.теский учет pac.reToB по пособиям и l{IIым социальным выплатам
ведется в разрезе физи.tеских лиц - получателей соt]иальных выплат.

10.3. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников
и других физических JIиц, с которьlми заключены граждаlIско-llравовые договоры.

11. Щебиторская и кредиторская задолженIlость

11.1. !ебиторская задолженность списывается с учета после,I,ого, как комиссия llo
поступлению и вьтбытию активов призIlает ее сомнительной или безнадеllttlой
к взыскан}Iю в порядке, утвержденном положением о признании дебиторской
задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию.
Основаrtие: пункт З39 Инструкции к Единому плану счетов Nq 157н, пункт 11

СГС <ffоходьт>,

I 1.2, Креди,горская задолжеFIность, не востребованная кредитором, списыRается на

финансовый результат на основании инвентаризационrtой ко\Iиссии о признании
кредиторами. Одновремсllно сIIисаннаrt сзадолженности, trевостребованной

балансового учета кредиторская задолr(енносl,ь отражается на забалаttсовом счете
20 <Задолженность, не востребованная кредиторами>.

Порядок приIlятия решеltия о списаItии с ба:rансового и забалансового учета
утвержден в положении о списаниLl кредиторской задолженItости 

- 
приJIояtение

ль 19.

Основанис: пуltкты З7|,З72 Игrструкции к Единому плану счетов Лg 157н.

12. Фuнансовый результат

12.1. !,оходы от предоставления права пользования активом (арендlлая плата)
признается доходами текущего финансового года с одновремеllным уп,Iеньшением
предстоящих доходов равномерно (елсемесячно) на протяжении срока пользования
объектопл учета аренды.
Основание: пункт 25 СГС <Аренда)), подпуIIкт (а)) пуIIкта 55 СГС <.Щоходьт>.



12.2. Щохолы о,г оказаI.Iия прочих платных услуг по долгосрочным договорам
(абоttеплентапл) признаются в ytleTe в составе доходов будущих периодов сумме
договора. .Щоходы булущих периодов признаются в текущих доходах равномерно в

последний день ках(дого N,Iесяца в разрезе каждого договора. Аналогичный порядок
признания доходов в текущем периоде приN,IеI]яется к договорам (абонеплентап,r), в
соответствии с которыми услуги оказываIотся HepaBI]oMepHo.
Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов Л! 157rr, пункт 11 СГС
<!олгосрочные договоры>.

l 2.З. В отношении платных услуг, по которьlм срок действия договора менее года,
а дата начаJIа и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные
годы, учреждение применяет полохtения СГС <!олгосрочные договоры)).
Основание: пункт 5 СГС <Щолгосрочные договоры).

12.4. ,Щоходы текущего года начисляIотсrI:

. от оказания пла1,ных услуг (кроме услуг общих образовательных
программ), работ,, в том числе от НИОКР - на дату подписания акта
оказанt]ых услуг, выполненных работ;
от передачи в аренду помещений - ежемесячно в последний день месяца;
от сумм принудительного изъятия * на дату направления контрагенту
трсбования об уплате пени, пlтрафа, Irеустойttи;

. от возмешIения ущерба - на дату обItарулtения ущерба денежньlм средствам
на основании ведомости расхотlдений по результатам инвентаризации
(ф. 0504092), на дату оценки ущерба - на основалIии акта комиссии;

. от реализации имущества - на Дату подписания акта приема-передачи
иN,lуIцества;

r от по)It€ртвований - на да,гу подписания договора о пояtертвовании либо на
дату поступ.]tения имущества и денег, если письменный договор
11оя(ертвования не заключался;

12.5, Учреrкдение осуществляет все расходы в пределах устаIIовленных норм
утверr(денного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятсльлlости:

. На Ме)КДУГОРОДНЫе ПеРеГОВОРЫ, УСЛУГИ ПО ДОСТУПУ К

факти.rескому расходу;
. пользование услугами сотовой связи

утверr{денному распоряжением учредителя.

12.6. В составе расходов будущих периодов на счете КБК X.401.50.000 <Расходы
будущих периодов> отражаются расходы:

. по страховаIIию имущества, граждаllской ответственности;
отпускные, если сотрулник не отработал период, за ttоторый предоставили
o,1,I IycK;

плата за сертификат ключа ЭI{П;
упуIIцеIIная выгода от слачи объектов в аренду на льготных условиях;
подписка периодических излани й

интернету - по

по лимиту,



ремонту, по уOыточлIыN,{

демонтах( основных средств, Ita оплату
гарантииному

обязательств, IIо которым IIет документов, по сомtIительным долгам, под сниlкение

Расходьт будущих периодов списьтва}оl,ся на финансовьтй результат текущего

финансового года равномерно по |l\2 за месяц в течение периода, к которому они
оlносятся. По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равеII
сроку деЙствия договора. IIо другим расходам, которые от}Iосятся к булуrцим
периодаN4, длительность периодаустанавливается руководителя учреждения в
приказе.

Основание: пу1.Iкты З02, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов J\s 157н.

I2,7. В учреждении создаются резервы по выплатам персоналу, по искам и
претензио}IIlым требованиям,
договорным обязательствам,

по
на

стоимости материальных запасов.

12.7.1. Резерв расходов по выплатам отпускных персоналу. 11орядок расчета
резерва приведен в приложении 14.

12.7.2. Резерв по искам, претензиоIIIIым требованиям - в случае Itогда учреItдение
является стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в

размере претензии, предъявленной учреждению в судебном иске либо в
претеItзионных докумеIlтах досудебного разбирательства. В случае если претеrIзии
отозваны или не призна[lы судом, сумма резерва списывается с учета N,lетодом
(красное cTopIlo).

12.7.3. Резсрв по гарантийному ремонту, Определяется I]a текущий год в первый
рабочий день года на основе плаI.Iовых показателей годовой выручки от реализации
подлежащих гарантийному ремоIIту изделий. Величина резерва рассчитывается о1,

суммы плановой выручки, умноженной на коэффициен,г предельIlого размера.
Коэффициент рассчитывается как соотношение расходов на гарантийньтй ремонт
за предшествующие три года к объему выручки за предшествующие три гола.

12.1 .4. Резерв по убыточным договорным обязательствам создаетоя, если
изменились условия договора по независящим от учреждения причинам,
вследствие чего появилась вероятность убыточности заключенного договора.
Осrrование для создания резерва - финансово-экономическое обоснова}Iие от
плаIIового отдела, локазываlощее, что затраты на исполнение договора превышаIот
доход по нему. Сумма резерва равна разнице ме}кду предполагаемыми доходами и
расходами, увеличенной на сумму санкций по договору.

и утилизациIо основного средс,гва и
расположен объект, Величина резерва
планового отдела о предполагаемых
воссl ановлеl lие участка.

12.7.6. Резерв на оплату обязатеlrьств,,

восстановить участок, на KoTopoIvI был
устанавливается на основании расчета
затратах на утилизацию объекr,а и

по которым нет документов, создается в

12.7.5. Резерв на демонтаж осIIовIIых средсl,в создастся в случае, когда по договору
(соглашению) или по законодательству учрех(делtие обязано заплатить за разборку

последний рабочий день отtIетного квартала в случае, когда на этот день в
бухгалтерию не поступили псрвичные документы от контрагентов. Сумма резерва
уста}{авливается на осноtsании расчета планового отдела. Расчет производится на



основанилl данных о фактически оказанtIых услугах, выполненных работах или
tIоставленных товарах.

l2.7,7. Резерв по соN{нительным долгам отра}кается на забалансовом счете 04 и
равен сумме числящейся на нем дебиторской задол}кенности. На балансовых
сче,гах резерts не о,гражается.

Основание: пункты З02, З02.1 ИlrструкцIаи к ЕдиrIому плану счетов NЬ 157r.I,

пункты ],21 СГС <Резервьо>.

i2.8. Щоходы от целевых субсидий по соглашениIо, заключенному на срок бо,ltее
гола, учреждение отражает на c.Ieтax:

. 40|.41 <.Щоходы будущих периодов к признанию в текуtцем году);

. 401.49 <!оходы булуrчих периодов к признанию в очередные годы).

Основание: пункт 301 Инструкции к Е,диному плану счетов Ng l57H.

13. Са н кци о н и рова н и е расходов

Принятие к учету обязательств (деrrежных обязательств) осуществляется в порядке,
lIриведенном в приложении 15,

14. События после отчетной даты

Признание в учете и раскрыгие в бухгалтерской отчетности событий после
отчетной
даты осущес,гI]Jlяется в порядке, приведенном в прилояtении 16.

15. Предста вительские расходы

15.1. К представительски м расходам относятся расходы, связанные с официальным
приемоNl и обслуживанисм представителей других организаций, участвуIощих в
переговорах в целях устаIIовления и поддержания сотрудничества, обмеtла опытоN,т,
А именно расходы:

. на официальный прием или обслуяtивание: завтрак, обед или иное
аrtаJIогичное меропрI4ятие для участников мероприятия;

. буфетное обслуживание во время мероприятия, в том числе обеспечение
питьевой водой, напитками;

. обеспечение участников канцелярскими принадлежностями;

. транспор,глIое обеспечение доставки участников к месту мероприятия и
обратно.

I5.2. Щокумснтами, подтверждающими обоснованность представительских
расхолов, являются:



приказ руководителя учрех(дения о провсдении мероприятия и назначеFIии
ответственного за него;
cN,IeTa предстояlцих расходов на мероприятие;
отчет о представительских расходах, составленный сотрудником,
ответственным за мероприятие;
первичные докуIvIенты о произведенных расхолах.

1б. Щенежные докуiuенты

16.1. В составе денежIIых локумеIIтов учитываIотся:

почтовые марки;
конверты с марками;

Основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

16.2. !ля отчета об испо:lьзовании марок и маркированных конtsер,Iов llоло,l,че,tное
лицо составляет Реестр исlIоJIьзованньlх N,rapoK и маркированных конвертов, Форма
реестра утверя(лао,I,ся учреждеIrием самостоятельно.

. оформленные на бумажном носителс проездные документы (биле,гы);

VI. Иtl rrclI,r,a рIIза цIl я имущсства rt обязательств

l. Инвентаризацию имущсства и обязательств (в том числе
забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в том
булущих периодов и резервов) проводит постоянно
инвентаризационная комиссия. Порядок играфик проведения инвентаризации
IIриведены в приложении 17.
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении
фактов хлIщеIIия, стихийных бедствиях и т. д,) инвен,гаризаllию может проводить
сIlеци:Lльно созданная рабочая комлtссия, состав которой утверждается отдельным
приказом руководителя учреждеI{ия.
Основание: статья 11 Закона от 06.12.201l Л,r 402-ФЗ, раздел VIII СГС
<Концептуа.ltьные осIIовы бухучета и отчетности)).

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в
прилоrкении 4.

З. Руководитслями обособленньтх структурных подразделений учрелtдения
создаIотся инвентаризационные комиссии из числа сотрудников подраз/]е"[еtIия
приказом по подразделению.

числящихся на
числе расходов

действующая

VlI. ПОрядок орr' IlпзrrцI,Iи и tlбесItеченlrя BIIyTpeItHet,o фиllансовогtr ltolll,pоJlrt



1. Вlлутренr:ий финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия.
Помимо комиссии постоянный текущий KoH,|,гoJl ь в холе с воей лея,I,еrI ьности
осуществляют в рамках своих полномочий:

. РУКОВОДИТеЛЬ УЧРеЖДеНИЯ, еГО ЗаМеСТИТеЛИ;

. главный бухгалтер, сотрудники бухr,алтерии;

. иные Должностные лица Учреr(дения В соответствии со своими
обязанностями.

2. Пололtеrrие о BHyl,pcl{rIeM
I]нутренних

финансовом контроле и график проведения

проверок финансово-хозяЙственноЙ деятельности приведен в прилоrкениl,т l 'l 
.

Основание: пункт б Иlrструкции к Единому плану ctIeToB Л9 157н.

бухуче,I,а, устаIIавливаIотся следующие сроки
отчетности:

VI I I. Бчхгал,I,ерсritlя ((tlr lt:rllсовая) o,г.leтltoc,l,b

1. !ля обособлеrtных структурных подразделений, наделенных частичными
полномоLIиями по ведеI]иlо
представ.rI еFIия бухга:lтерской

- кварталпьные - до 10-го .tисла месяца, следующего за отчетным tlериодом;
- годовой до 25 января года, следующего за отчетным годом.

Обособ.:rенныл,lи структурными подразделениями отчетность представляется
глаI]Itому бухгалтеру учреждеIIия.

2. В целях составления отчста о движении денежных средств величина денежных
средств определяе,гся прямым методом и рассчитывается как разница N{ежду
всеми денежными притоками учре)Itдения от всех видов деятельности и их
оттоками.

Основание: пункт 19 СГС <Отчет о движении денежных средств),

3. Бухгалтерская o,l,LleTнocTb формируется и хранится в виде электронного
документа в иrrформационrrой систсме <Свод-СМАРТ>. Бумажная копия
комплекта отчетI-Iости хранится у главного бухгалтера.
основание: часть 7.1 статьи 13 Закона 06.12.2011 л! 402-ФЗ.

IX. Порядоlt Ilеред:rrIи лоltумеll,I,оI] бухгалтерсltого ylteT.l IIpl,l cпIetle

руltoводIлтеля и I-JIilBlltlгo бухгалт,ср:r

1. При cмel]e руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее -
увольIIяемьlе лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому



должностноN{у лицу,иIIому уполномоrIенному долr(ностному лицу учреждения
(лалее - уполномоченное лицо) передать докумеFIты бухгалтерского ytleTa, а такя(е
печати }1 штампы, хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских докумеI-Iтов и печатей проводится на основании
llриказа руководителя учреItдения или Комитета образоваtлия, осуществляюrцего
(lункции и полномоаIия учредителя (далее - учредитель).

З. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии
комиссии, создаваемой в учреr(дении, с составлением акта приема-передачи.

Приеп,т-перелача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи.
К акту прилагается перечень передаваемых документов, с указанием их
]tоличества и типа.

Акт приема-поредачи дел должен полностью отражать все существенные
недостатки и нарушеIIия в организации работьi бухгалтерии.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела,
и IIJIенами комиссии.

При необходимости члены комиссии вклlочают в акт свои рекомендации и
предлох(ения, которые возникли при приеме-передаче дел.

4. В комиссию, указаннуIо в пункте З настоящего Порядrtа,
включаются сотрудникиучреждеItия и (или) учредителя в соответствии с приказом
на передачу бухгалтсрсttих документов.

5. Передаются следующие документы:

о }ЧеТная ПолИТИКа СО ВСеМИ ПРИЛОЖеНИЯМИ;
. Itвартальные ll годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговыс

декларации;
о по планироваIIию, в том числе план финансово-хозяйственной

деятельности учреждения, государственное задание, план-график закупок,
обоснованl.тя к планам;

. бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книI,и,
оборотttые ведомости' карточки., журналы операций;

. наЛоГоВые реГисТрЬ];

. По реаЛизации: кllиГи покУпок и проДаж, жУрнаЛы реГисТраЦии ctleToB-

фактур, акты, сче,га-фактуры, товарные накладные и т. д.;
. о ЗаДолЖенносТи учрежДения, В ToN{ числе по креДиТаМ и По УПлаТе налоГоВ;
. о состоянии лицевых и балIковских счетов учреждения;
. о Выполнении утвержденного государственного Задания;
. по учету зарплаты и по персонифицироваrrному учету;
. По кассс: кассоВые книГи, жУрнаЛы, расхоДные и ПрихоДI{ые кассовые

ордера|' ленежные документы Lr т. д.;
. акт о состоянии кассы, составленный на осtтовании реtsизиll кассы и

скреплеrrный подписью главного бухгаптера;
. об условиях храненI4я и ytlgra налиIIных денежных средств;
о !ОI'ОВОРЫ С ПОСТаВЩИКаМИ И ПОДРЯДЧИКаМИ, КоНТРаГеН'ГаМИ, аРеНДЫ И Т. Д.;



. договоры с покупателями услуг и рабо,г, подрядчиками и поставщиками;

учредительные документы и свидетельства: постановка на учет,
присвоение номеров, вIlесение записей в едипый реестр, ltоды и т. п.;
о недви)Itимом имуществе, транспортЕIых средствах учреждения:
свидетельства о праве собстве}lности, выписки из ЕГРП, паспорта
транспортных средств и т. п.;
об основных средствах, нематериальных аItтивах и товарно-материа,.1ьl]ых
цсннос Iях:
акты о результатах полной ипвентарI,1зации имущества и финансовых
обязательств учре)tдения с приложением инtsентаризационных описей,
altTa проверки кассы учреждения;
акты сверки расче,rов, подтверждаIощие состояние дебиторской и
кредиторской задолженности, переtIень нерсальных к взысканию сумм
дебиторской задоляtенности с исчерпываtощей характеристикой по каlкдой
cy1,IMe;

акты ревизий и lIpoBepoк;
материалы о недостачах и хиIIIениях, переданных и не переданных в
правоохраIIительные органы;
логоворы с кредитными организациями;
блаllки строгой отчетности;
иная бухгалтсрская документация, свидетельствуюIцая о деятельнос.ги
у!tре}Itдения.

6. При подписании aктa приема-передачи прI4 наличии возраяtений llo 1lунктам
акIаруковолитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форN{с
вприсуl с гвии ko\l исс и и.

Чltеttы комиссии, иN,IеIощие замечания по содерr{анию altтa, подписывают его с
ОТПlеткоЙ <Замечания прилагаIотся>. Текст заме.tаниЙ и:]JIаI,ается на 0,1,лельllом
лtlсте, нсбольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

7, Акт приепrа-передачи оформляется в поспедний рабочий день увольняемого лиIIа
в учреждеIIии.

8. Акт присма-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземtt';rяр -
учредителю (руководителю учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-

й экземпляlэ увольняемому лицу, 3-й экземпляр - улолномоченному лицу,
которое при н имало дела.

Главный бухгалтер Л.П.онипко
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